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Rautulaisten evakkojen sijoittaminen uusille asuinsijoil-

leen Talvi- ja Jatkosodan jälkeen 

 

Tämä kirjoitus perustuu pääasiassa prof. Leo Paukkusen (1921-2006) tutki-

mukseen ”Siirtokarjalaiset Nyky-Suomessa”. Se on julkaistu 1989 Jyväskylän 

yliopiston yhteiskuntapolitiikan laitoksen tutkimussarjassa A 5. 

Tutkimus on puhtaasti tilastollinen. Siinä ei käsitellä asioiden yhteiskunnallisia 

syitä eikä seurauksia eikä itse evakuointipahtumia. Tutkimus koskee kaikkia 

Karjalan evakkoja, mutta tähän kirjoitukseen on otettu vain rautulaisia koske-

vat tiedot.  

 

Evakuointisuunnitelmia ennen Talvisotaa 

Maamme itsenäistymistä lähtien varsinkin armeijan, mutta myös valtion johdossa ymmär-

rettiin, että itsenäisyys ei ollut itsestään selvä asia. Sitä oli varauduttava puolustamaan ja 

uhka tulisi idästä. Ei muualta. 

Armeija valmisteli itsenäisyyden alkuvuosina useita uhkakuvia ja niihin varautumista sota-

harjoituksin ja sotapelein. Näissä oli myös ratkaistava ongelma mitä tehdä sotatoimialuei-

den siviiliasukkaille ja heidän omaisuudelleen sodan sytyttyä. Väestön jättäminen viholli-

sen valtaamalle alueelle oli pois suljettu, vaikka sellainenkin vaihtoehto esitettiin. Vaikeu-

tena olivat rajoitetut mahdollisuudet laajamittaisiin evakuointeihin.  

Alun perin evakuoinnit käsitettiin lähinnä vain sotilaallisiksi toimiksi. Väestö oli siirrettävä 

pois haittaamasta omia sotatoimia. Pian käsite laajeni armeijan toiminnan ulkopuolelle vä-

estön turvaamiseksi mukaan lukien sen asumisen ja elämisen edellytykset uusilla seu-

duilla. Ongelmavyyhti laajeni oleellisesti. 

Ennen Talvisotaa ehdittiin tehdä useita evakuointisuunnitelmia, mutta ne oli tehty paperin-

makuisina kirjoituspöytätöinä ottamatta huomioon nykyaikaisen sodan olemusta ja ankaria 

olosuhteita. Suunnitelmia oli tehty ns. verkonpaikkaajan periaatteella monien organisaatioi-

den voimin ilman keskitettyä johtoa. Tunnuttiin vielä oletettavan, että jos sota sittenkin al-

kaisi, niin se ei alkaisi talvella. Esimerkiksi osaa viipurilaisista piti evakuoitaman laivoilla 

Saimaan kanavaa pitkin. Kuin olisi lähdetty kesäretkelle. Sotahan olisi kaukana Rajajoella 

ja rajapitäjissä.  
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Syksyllä 1939 ymmärrettiin tosiasiat, mutta aikaa ei enää ollut tarpeeksi. Tehtiin mitä ehdit-

tiin ja kyettiin, ja nyt pantiin iso remmi päälle.  

 

Talvisodan evakuoinnit ja sijoitussuunnitelmat 

Ennen sodan puhkeamista oli suunniteltu, että rautulaiset sijoitetaan pääosin Mikkelin lää-

nin alueelle. Näin myös tapahtui melko pitkälle, vaikka alkuun heitä saatettiin sijoittaa tila-

päisesti esimerkiksi Hämeen läänin lounaisosiin saakka.  

Kokonaisuutena evakuointi sujui melko hyvin, jos mittapuuksi katsotaan evakuoinnin ai-

kana menehtyneiden määrä. Kuitenkin hyvin suuria kärsimyksiä aiheuttivat erityisesti pak-

kanen ja huoltotoimet. 

Talvisodan päättyessä maaliskuussa 1940 jouduttiin uudelleen valtaisan evakuointitehtä-

vän eteen, kun koko Kannas, siis muutkin sen alueet kuin vain vihollisen valtaamat, piti 

tyhjentää nopeasti. Katon, vaikka tilapäisen, saaminen evakkojen päälle vaati monen yksi-

tyiskohdan uusimista.  

Sodan päätyttyä oli evakot asutettava pysyvämmin. Sen vuoksi laadittiin pika-asutuslaki 

28. kesäkuuta 1940. Valtio hankki haltuunsa maata siirtoväestön asutustarkoituksiin paitsi 

itseltään, myös kunnilta, seurakunnilta ja metsäyhtiöiltä. Kun se ei riittänyt, oli pakko kajota 

myös yksityiseen maahan.   

Vuoden 1940 pika-asutuslain perusteella Raudun kylien asukkaita oli suunniteltu sijoitetta-

vaksi silloisen Mikkelin läänin pitäjiin seuraavasti.  

Pieksämäen kauppalaan ja maalaiskuntaan: Aliska, Haapakylä, Kaskaala, Keripata, 

Mäkrä, Sumpula ja Sunikkala. 

Joroisiin: Aliska ja Raasuli. 

Mäntyharjulle: Haukkala, Miettilä, Savikkola, Räiskälä, ja Sumpula. 

Jäppilään: Huhti, Korlee, Mitronmäki, Niittyjärvi ja Raasuli. 

Kangasniemelle: Huttula, Kuusenkanta, Orjansaari, Palkeala, Potkela, Suurhousu, ja Va-

riksela. 

Ristiinaan: Kelliö, Kuninkaanselkä, Luukkolanmäki ja Maanselkä. 

Hartolaan: Jousseila ja Kopola. 

Anttolaan: Kuninkaanselkä. 

Joutsaan: Kärsälä ja Potkela. 

Mikkelin kaupunkiin ja maalaiskuntaan: Leinikylä, Liippua, Raudunkylä ja Vehmainen. 

Hirvensalmelle: Liippua ja Maanselkä. 

Virtasalmelle: Mäkrä, Pieporkku, Riikola, Suurporkku, Sunikkala, Tokkari ja Vakkila. 

Luhankaan: Nuijala ja Sirkiänsaari. 
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Haukivuorelle: Pienautio, Suurporkku, Terola, Vehmainen ja Savola. 

Pertunmaalle: Ristautio, Räiskälä, Suvenmäki ja Vepsa. 

Leivonmäelle: Sirkiänsaari. 

Jotkin kylät on mainittu useamman sijoituskunnan kohdalla. Se tarkoittaa, että saman ky-

län asukkaita jaettiin useimpiin kuntiin. 

Vuoden 1940 pika-asutuslain toimeenpano keskeytettiin kesällä 1941, koska Jatkoso-

dan alkaminen muutti tilanteen. Vuoden 1942 aikana Karjalan evakkoja alkoi palata enti-

sille kotiseuduilleen. Rautulaisia palasi kotipitäjäänsä runsas kolmannes eli lähes 2 000 

henkilöä. Kaikkiaan paluumuuton seurauksena noin 3 000 pika-asutustilan viljelysopimusta 

tuli irtisanotuksi Kanta-Suomessa.  

 

Uudet suunnitelmat jatkosodan päätyttyä 

Kun jo ennen jatkosodan päättymistä oli nähtävissä, että joudutaan uudelleen evakuointi-

toimiin, alettiin sijoituskohteita suunnitella uudelleen. Nyt jo kokemusta saaneena.  

Asiakirjojen perusteella näyttää siltä, että uudet suunnitelmat valmisteltiin huolella saata-

vissa olevaa tietoa käyttäen. Ei ollut hätä ja tulipalokiire. Voi sanoa, että valmistelu tapahtui 

ilmeisen demokraattisesti evakkopitäjien pitäjien hoitokuntia, Karjalan liittoa ja Siirtoväen-

asiain neuvottelukuntaa kuullen. Yleisölle ei tästä paljoa tiedotettu, jottei vielä sodan kestä-

essä olisi aiheutettu liikaa hämmennystä ja pelkoa.  

Uuden sijoitussuunnitelman tavoitteena oli ottaa huomioon lähtökuntien erot luonnonolo-

suhteissa, liikenneyhteyksissä ja taloudellisissa edellytyksissä. Asuinpaikkakunniksi pyrit-

tiin saamaan samanlaisia paikkoja kuin mistä evakot olivat kotoisin. Samoin ammatillisia 

edellytyksiä ja jopa kyläkohtaisia naapuruussuhteita pyrittiin ylläpitämään. Aina se ei tie-

tenkään onnistunut. 

Vaikka tulos näytti paperilla järkevältä, jouduttiin toteuttamisessa turvautumaan tasoitus-

siirtoihin ja vesittämään suunnitelmia muutoinkin. Eikä vaikeuksilta vältytty.  

Tässä vaiheessa tarvittiin uusi maanhankintalaki. Se säädettiin 1945. Lain perusteella 

muodostettiin maanhankintatiloja eli ns. asutustiloja rintamamiehille, kaatuneiden omaisille 

ja luovutettujen alueiden siirtoväelle. Maanhankintalakia on sanottu Suomen historian suu-

rimmaksi maareformiksi. Periaatteessa maanhankintalaki ei kielipolitiikkaa tai paikallisia 

suuriakin erimielisyyksiä lukuun ottamatta aiheuttanut erityisen suuria intohimoja. Ilmei-

sesti tajuttiin, että nyt on tosi kysymyksessä eikä riitelyn paikka. Laki valmisteltiin kiireelli-

sesti, ja se mahdollisti runsaasti tarveharkintaista viranomaisvaltaa. Myöhemmin 1940 -lu-

vun lopulla lakia täydennettiin useita kertoja. 

Alla olevassa karttakuvassa on esitetty vuoden 1945 maanhankintalain mukaiset evakko-

jen pääsijoituspaikat alueittain. Raudun väestö oli tarkoitus sijoittaa pääosin Mikkelin lää-

nin alueelle. (Karttakuvapohja on alussa mainitusta Leo Paukkusen kirjasta.) 

 

https://fi.wikipedia.org/wiki/1941
https://fi.wikipedia.org/wiki/Jatkosota
https://fi.wikipedia.org/wiki/Jatkosota
https://www.wikiwand.com/fi/Asutustila
https://www.wikiwand.com/fi/Sotaveteraani
https://www.wikiwand.com/fi/Luovutetut_alueet
https://www.wikiwand.com/fi/Siirtov%C3%A4ki
https://www.wikiwand.com/fi/Suomen_historia
https://www.wikiwand.com/fi/Maareformi


4 
 

 
Kartta vuoden 1945 maanhankintalain mukaisesta evakkojen sijoitussuunnitelmasta. 

 

Vuoden 1945 sijoitussuunnitelman mukaan Raudun kylien asukkaat oli tarkoitus sijoittaa 

seuraavasti. 

Hirvensalmelle: Liippua ja Miettilä. 

Anttolaan: Aliska, Korlee, Sirkiänsaari ja Sumpula. 

Joroisiin: Haapakylä, Huhti, Haukkala, Keripata, Kuninkaanselkä, Kuusenkanta, Kärsälä, 

Leinikylä, Luukkolanmäki, Maanselkä, Mäkrä, Miettilä, Orjasaari, Palkeala, Potkela, Raa-

suli, Raudunkylä, Riikola, Savikkola, Savola, Sirkiänsaari, Sumpula, Sunikkala, Terola, 

Tokkari, Vakkila, Variksela, ja Vehmainen. 

Haukivuorelle: Kärsälä, Haapakylä, Huttula, Huhti, Kopola, Luukkolanmäki, Maanselkä, 

Mitronmäki, Mäkrä, Orjansaari, Sumpula, Sunikkala, Suurhousu ja Vehmainen. 

Mikkelin maalaiskuntaan: Potkela, Haapakylä, Haukkala, Huhti, Kaskaala, Keripata, Lei-

nikylä, Mäkrä, Pienautio, Pienporkku, Raudunkylä, Sumpula, Vakkila ja Vehmainen. 

Ristiinaan: Huhti ja Sirkiänsaari. 

Jaalaan: Kaskaala, Kelliö, Kuninkaanselkä, Vehmainen, Palkeala, Riikola ja Suurporkku. 

Rautu 
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Mäntyharjulle: Liippua, Nuijala, Palkeala, Potkela, Raasuli. Raudunkylä, Ristautio, Räis-

kälä ja Savola. 

Virtasalmelle: Maanselkä ja Vepsa. 

Luettelon kylien määrän valossa näyttää kuin Joroisista olisi ollut tarkoitus tehdä varsinai-

nen rautulaisten keskittymä, suorastaan jonkinmoinen ”Uusi Rautu”. 

Tässä luettelossa herää kysymys, miksei Pieksämäen kauppalaa ja maalaiskuntaa eikä 

Mikkelin kaupunkia mainita lainkaan vuoden 1945 suunnitelmassa, vaikka tosiasiallisesti 

ne olivat huomattavia sijoituspaikkoja vuoden 1940 suunnitelman ja todellisen tilanteen 

mukaan. Luettelosta puuttuu muutama muukin paikka. Onko kyse Paukkusen kirjan vir-

heestä vai siitä, että näiden kohdalla säilyivät talvisodan jälkeiset suunnitelmat sellaisi-

naan? Joka tapauksessa Mikkeliin ja Pieksämäelle runsaasti rautulaisia ja heidän jälke-

läisiään asuu niissä vielä nykyisinkin.  

Syntyperäisten rautulaisten asuinseudut 1987 

On hieman epäselvää, kuinka edellä selostettu rautulaisten asuttaminen suunniteltuihin 

Mikkelin läänin kuntiin toteutui. Sellaisenaan se ei toteutunut, jos sitten pilkuntarkasti oli 

tarkoituskaan. Näillä suunnitelmilla haluttiin ensisijaisesti turvata evakoille pysyvä asuinsija 

ja välttämättömät elämän edellytykset. 

Luonnollisesti rautulaiset alkoivat pian hakeutua muille paikkakunnille useista syistä. Kuka 

ammatin, kuka kouluttautumisen, kuka avioliiton tms. vuoksi. Tulevaisuus syrjäseudun 

pientilalla ei tarjonnut muuta kuin köyhyyttä ja ankaraa työtä. Sen sijaan varsinkin sodan 

jälkeen voimakkaasti kasvava Helsingin seutu tarjosi mahdollisuuksia. Se näkyi pääkau-

punkiseudun siirtoväen, myös rautulaisten määrän kasvuna.  

Paukkusen mukaan v. 1987 syntyperäisiä rautulaisia asui 282 Suomen kunnassa lääneit-

täin seuraavasti: 

Uu-
den-
maan 
lääni 

Tu-
run ja 
Porin 
lääni 

Hä-
meen 
lääni 

Ky-
men 
lääni 

Mik-
kelin 
lääni 

Kuo-
pion 
lääni 

Pohj.- 
Kar-
jalan 
lääni 

Keski-
Suo-
men 
lääni 

Vaa-
san 
lääni 

Ou-
lun 
lääni 

Lapin 
lääni 

34 46 45 26 26 18 12 23 18 18 16 
701 197 420 362 1 032 127 36 195 49 57 36 

 

Taulukon keskirivillä on niiden kuntien määrä, joissa rautulaisia on ao. läänissä asunut, ja 

alarivillä rautulaisen määrä näissä lääneissä 1987. Voi todeta, että rautulaisia asui ympäri 

Suomea. Eniten Mikkelin ja Uudenmaan lääneissä. Rautulaisten suurin kaupunkikeskit-

tymä oli Helsingin seutu (Helsinki, Espoo ja Vantaa) 522 henkilön määrällä. Seuraavina oli-

vat Mikkeli ja Pieksämäki maalaiskuntineen 215 ja 205 henkilöineen.  Suurin maalaiskun-

takeskittymä oli Joroinen, jossa oli 127 rautulaissyntyistä.   

Taulukon mukaan koko maassa asui yhteensä 3 212 syntyperäistä rautulaista mainittuna 

vuonna. Ennen sotaa Raudussa oli asunut vajaat 6 000 asukasta. Vähennys lähes puo-

leen alkuperäisestä on tietenkin kuolleisuuden vuoksi toteutunutta, mutta jonkin verran 
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myös maasta muuttoa. Vuosikymmenet 1950 – 1970 olivat voimakkaan maastamuuton ai-

kaa erityisesti Ruotsiin. 

Kirjoittaja ei tiedä rautulaisen myöhemmistä asuinpaikoista olevan uudempia tutkimuksia. 

Niiden tekeminen olisi nyt hyvin vaikeaa, ellei mahdotonta. Onhan aikaa kulunut edelli-

sestä tutkimuksesta lähes 40 vuotta ja syntyperäisiä rautulaisia on enää perin vähän.  

Mutta: edelleenkin heidän jälkeläisiään asuu noilla paikkakunnilla, jotka hahmoteltiin rautu-

laisten sijoituspaikoiksi vuosina 1940 ja 1945. Voisi kai sanoa valtakunnanrajan tällä puo-

lella syntyneen toisen polven, pääasiassa 1960 – 1980 -luvuilla syntyneiden rautulaisjuu-

risten elävän parhaillaan elämänsä korkeaa keskipäivää. Asuivatpa he sitten missä ta-

hansa. 

 

 

 

 

 

 


